¹²⁵ d. 6, q. 6, n. 4.

¹²⁶ *De* ■ 2, 28.

¹²⁷ *Dan* 4, 2.

¹²⁸ *Mt* 15, 19.

¹²⁹ *Mt* 9, 4.

¹³⁰ I, visio 2, 28 c: CChL 75 A, 791, 330 ss. (PL 25, 502).

680 8. Sed quae res, in qua parte cerebri sit sensus interior.

Est enim nota n d u m ex anatomistis quod in cerebro tres inveniuntur ventriculi: primus est in parte anteriori; secundus in parte media; tertius in posteriori. Qui ergo sequuntur opinionem Galeni¹³² de distinctione trium sensuum internorum, hinc argumentum desumunt, et primum ventriculum dicunt esse organum sensus communis seu phantasiae; medium cogitativae; postremum memoriae. Quod et confirmat experientia desumpta ex *lib. de differentiis symptomatum*,¹³³ nam laeso organo sensus interioris, laeditur eius operatio et causat [insania].

690 Tripliciter autem causantur [insania]: uno modo quando fit error in cognitione sensus exterioris, quod fit quando pars interior cerebri laeditur, quia tunc infirmatur sensus communis, a quo vis sentiendi ad externos derivatur. Secundo modo causantur [insania], quia iudicium aut ratio laeditur, quod contingit ex infirmitate medii ventriculi. Tertius modus laesionis est in memoria, quae contingit ex infirmitate ultimae partis cerebri. Quod si omnes istae partes cerebri laedantur omnes operationes prave fiunt, ut contingit in phreneticis.

Ex hac ergo experientia —quam Galenus, dicto loco¹³⁴ late confirmat— concludunt has potentias esse distinctas, et subiectari in dictis ventriculis.

Sed respondetur non omnes illos esse organa sensus interioris, nam ille est unus et non potest esse in tribus.

Item, in multis animalibus sunt memoria, phantasia, etc., in quibus illi ventriculi non sunt distincti.

705 Item, illa assignatio est contra Galenum, qui 8 *De usu partium, cap. 10*,¹³⁵ alio modo docet esse constitutos illos ventriculos, nam in anteriori parte ait esse duos collocatos, et alium in parte posteriori, et communem meatum qui in medio est. Et usum eorum alio modo explicat, nam duos anteriores ait esse organum olfactus, quod supra¹³⁶ reiecit; sed addit <ulterius> etiam deservire ut [in] illis elaborentur

8 681 ex anatomistis om. L 682 ventriculi S, cellulae (III 31, 6) L
 685 ventriculum S, cellulam (Ib.) L 688-689 insania L, insomnia S
 690 insania L, insomnia S 693 insania L, insomnia S 695 ventriculi S, cellulae (Ib.) L
 L 696 partis S, cellulae (Ib.) L 700 ventriculis S, partibus (Ib.) L
 704 ventriculi S, cellulae (III 31, 7) L 706 ventriculos S, cellulas (Ib.) L 708 in medio est S, cellula media dicitur (Ib.) L 710 ulterius] alterius S 710 in L, om. S